Distingue com outros no n. 66. o caso : Se o Conjugue he Agente ou Paciente , A. ou R.: Se he Agente , e dá ao Réo possuidor dinheiro para recuperar a cousa reivindicanda , fica propriamente adquirido , e não só o preço , que dá: Se he Réo paciente , e dá ao Agente dinheiro para remir a vexação , e ficar pacifco possuidor , só se reputa adquirido o dinheiro , e não a cousa , que já antes possuia : Nisto se vem a conformar com a doutrina de Tonduto.

No n. 69. distingue o caso de se dar ao Agente tanto dinheiro , que quasi equivalle á cousa demandada; e neste caso reputa compra paliada com o nome de Transacção , para em consequencia ficar a cousa propriamente adquirida ; e o caso de dar ao Adversario pouco dinheiro , e então só este he adquirido, e não a cousa transaccionada.

Nota: Todas estas distincções essencialmente se comprovão com as que sobre a natureza da Transacção fazem Olea de Cess. jur. tit. 6. q. 7. a n. 4. Valeron. de Transact. tit. 5. q. 4. n. 8. Confira-se tambem Urceol. de Transact. q. 78.: Eo simile , de quo Idem Urceol. for. Cap. 100. tot., cujas regras são aqui bem aplicaveis.

A R T I G O V.

Constituição de Censos , Emprazamentos , o que se obtém por prescripção , constante o Matrimônio , ou por Sentença originada de causa antecedente ao Matrimônio.

§. 36.

„ Alter Conjux rem suam in censem , vel redditum dedit , non erit hic census , vel redditus alteri communicandus , sed ejus est cuius res erat : Producitur enim hic census vel redditus ab immediata causa rei immobilis , quæ alterius propria fuit. Tiraquell... Cassan. ad Cons. Burgund. Argentr... Boguet.... D. Mathæus... Idem dicendum , si fundum in feudum , vel Emphyteusim alteri concesserit , non communicari jus Dominicum. Illud enim jus superest ex fundo , qui totus ejus erat ; igitur et residuum ejus remanebit. ” Ita Wesel. tr. 2. Cap. 2. a n. 73 ad 77. Conf. Voet. ad Pand. lib. 23. tit. 4. sub n. 42.

§. 37.

„ Si maritus ante matrimonium usucapere cæ-

„ perit , in matrimonio autem consummaverit , non
 „ communicabitur uxori , quod usucaptum est. Usu-
 „ captum enim est tanquam mariti proprium , at-
 „ que illata sors , quæque ejus quoque mansisset ,
 „ si nullum intercessisset matrimonium. Initium
 „ nanque in usucapione spectamus , cum usucatio
 „ sit continui et successivi temporis , et continuatæ
 „ possessionis ex titulo , quem solus maritus ha-
 „ buit. Covaorruv. de Matrim... Didac. Perez...
 „ Argentr... Boguet... Godefroy... Garcia de Ex-
 „ pens... et de Acquæst... Carol. Mean. ad Jus
 „ Leod... Joann. a Someren. de Jur. Noverc... Pla-
 „ né , si contractis nuptiis , et inchoata , et finita
 „ sit præscriptio non dubitandum , quin quæstus sit:
 „ Usucatio siquidem definitur acquisitio dominii
 „ per lapsum temporis , Argentr... Godefroy... Fer-
 „ ron... Tiraquell... D. Mathæus etc. : Ita Wesel.
 „ S. n. 77. 78. Confira-se Vœt. ad Pand. lib. 23.
 tit. 4. sub n. 39.

Nota : Confira-se o Simile de quo Pinheir.
 de Testament. Disp. 4. Sect. 8. §. 12. a n. 1366.
 com os mais DD. que cita.

§. 38.

„ Maritus stante priori matrimonio litigavit
 „ super fundo , ab adversario possesso , nuptiis mor-
 „ te uxoris diremptis aggreditur novas ; in secundo
 „ matrimonio Lis Sententia Judicis definitur , fun-
 „ dusque marito adjudicatur , non erit hic fundus
 „ communis: non enim ex Sententia jus oritur no-
 „ vum , sed quod ante in bonis nostris erat , per
 „ Judicem confirmatur , declaraturque jam olim ad
 „ nos pertinuisse. L. 8. §. 4. ff. si servit vindic. Gar-
 „ cia de Acquæst. a n. 190. Geurb... D. Someren...

j, etc. * Quod si adjudicatio facta sit cum fructibus totius temporis a Lite contestata ad executionem sententiæ? Non malè facturi videmur, si fructus ad secundas usque nuptias debitos, soli marito, liberisque prioris thori addicamus: qui verò cæperunt deberi post iteratas nuptias secundæ quoque uxori communicemus: Cum enim sententia fingat fundum retro in bonis mariti fuisse, non arcebitur secunda uxor nisi ab iis fructibus, qui extra suam societatem debebantur; post eam contractam debiti, sui temporis acquisitum sunt. Quæ etiam vergere videtur Garcia d. Loc. n. 193., 194., 195. Escobar de Ratiocin. in Computat. Cap. 9. Geurb. etc. ad omnia Voet. ad Pand. lib. 23. tit. 4. n. 40.

* Confirão-se os DD. que citei no meu Tract. dos Morgados Cap. 6. §. 2. Cost. de Retrotr. Cap. 7. a n. 18. Sabell. §. Pæna sub n. 39.

A R T I G O VI.

Heranças, Legados, e Doações provenientes, constante o matrimônio.

§. 39.

Quanto às Successões abintestato, ou ex testamento.

„ Non rarò Contrahentes post pactam quæstus communionem confessim adjiciunt clausulam „ ≡ Quod hæreditate vel Successione deferetur, „ quæstus nomine non comprehenditur ≡ Vide-

„ mus an non hæreditates, etiam citra hanc stipulationem , quæstus communioni eximantur. Juris-
 „ Consult. Paulus in L.8. ff. Pro soc. quæstum definit,
 „ qui ex opera cujusque descendit , puta quæ Labo-
 „ re , arte , solertia , parcimonia , industria parta
 „ sunt. ; quæ omnia de obventis testamento vel Lege
 „ deferente Successionem prædicari nequeunt. Indé-
 „ certatim nostri DD. tradunt hæreditatem in
 „ quæstu non esse. Grot ... Coren ... Sande ... Zy-
 „ pæus ... Everhard ... Someren ... Quod et mul-
 „ torum locorum Statutis definitum est ; Uti apud
 „ nostrates Ultrajectinos Stat. Civic. Rubr. 23 art.
 „ 4. Transisulanos p. 2. tit. 2. §. 9. Tilenses , tit.
 „ 5. art. 20.: Ita Wessel tr. 2. Cap. 2. n. 81.